



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27022026-270536
CG-DL-E-27022026-270536

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 122]
No. 122]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 24, 2026/फाल्गुन 5, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 24, 2026/PHALGUNA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1435).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 1996-1 : 2016	18 फरवरी 2026	आई एस 9989 : 1981	18 अगस्त 2026

	ध्वनिकी — विवरण, माप और पर्यावरणीय शोर का आंकलन भाग 1 बुनियादी मात्राएँ और मूल्यांकन प्रक्रियाएँ		सामुदायिक प्रतिक्रिया के संदर्भ में शोर आंकलन	
2	आई एस/आई एस ओ 1996-2 : 2017 ध्वनिकी — विवरण, माप और पर्यावरणीय शोर का आंकलन भाग 2 ध्वनि दबाव स्तर ज्ञात करना	18 फ़रवरी 2026	आई एस 9989 : 1981 सामुदायिक प्रतिक्रिया के संदर्भ में शोर का आंकलन	18 अगस्त 2026
3	आई एस 2264 : 2026 आई एस ओ 266 : 1997 ध्वनिकी — अधिमानित आवृत्तियाँ (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 2264 - 1963 ध्वनिक माप के लिए अधिमानित आवृत्तियाँ	18 अगस्त 2026
4	आई एस 7709 : 2026 आई ई सी 60500 : 2017 अंतर्जालीय ध्वनिकी — हाइड्रोफोन — 1 हर्ट्स से 500 किलोहर्ट्ज़ तक की आवृत्ति सीमा में हाइड्रोफोन की गुणधर्म (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 7709 - 1975 स्टैंडर्ड हाइड्रोफोन के लिए विशिष्टि	18 अगस्त 2026
5	आई एस 8159 : 2026 आई ई सी 60263 : 2020 आवृत्ति लक्षणों एवं ध्रुवी आरेख अंकित मानकीय पैमाने एवं साइज़ (दूसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 8159 : 1993 आवृत्ति लक्षणों एवं ध्रुवी आरेख अंकित मानकीय पैमाने एवं साइज़ (पहला पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
6	आई एस 11024 : 2026 आई एस ओ 389-3 : 2016 ध्वनिकी — ऑडियोमेट्रिक उपकरण के अंशांकन के लिए संदर्भ शून्य भाग 3 शुद्ध टोन और बोन वाइब्रेटर के लिए संदर्भ समतुल्य थ्रेशोल्ड कंपन बल स्तर (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 11024 - 1984 प्योर-टोन बोन-कंडक्शन ऑडियोमीटर के कैलिब्रेशन के लिए स्टैंडर्ड रेफरेंस ज़ीरो के लिए विशिष्टि और इसके प्रैक्टिकल एप्लीकेशन के लिए दिशानेर्देश	18 अगस्त 2026
7	आई एस 14231 (भाग 1) : 2026 आई ई सी 60728-1 : 2014 टेलीविजन संकेत, ध्वनि संकेत और इंटरएक्टिव सेवाओं के लिए केबल नेटवर्क भाग 1 आगे के पथ के लिए प्रणाली निष्पादन (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 14231 (भाग 1) : 1995 टेलीविजन और ध्वनि संकेतों के लिए केबलकृत विवरण तंत्र — विशिष्टि भाग 1 सुरक्षा अपेक्षाएँ	18 अगस्त 2026

8	आई एस 14231 (भाग 3) : 2026 आई ई सी 60728-3 : 2017 टेलीविजन संकेत, ध्वनि संकेत और इंटरएक्टिव सेवाओं के लिए केबल नेटवर्क भाग 3 केबल नेटवर्क के लिए सक्रिय वाइडबैंड उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 14231 (भाग 3) : 1995 टेलीविजन और ध्वनि संकेतों के लिए केबलकृत वितरण तंत्र — विशिष्टि भाग 3 सक्रिय समाक्ष वाइड बैंड वितरण संघटक	18 अगस्त 2026
9	आई एस 14231 (भाग 4) : 2026 आई ई सी 60728-4 : 2007 टेलीविजन संकेत, ध्वनि संकेत और इंटरएक्टिव सेवाओं के लिए केबल नेटवर्क भाग 4 समाक्षीय केबल नेटवर्क के लिए निष्क्रिय वाइडबैंड उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 14231 (भाग 4) : 1995 टेलीविजन और ध्वनि संकेतों के लिए केबलकृत वितरण तंत्र — विशिष्टि भाग 4 निष्क्रिय समाक्ष वाइडबैंड वितरण संघटक	18 अगस्त 2026
10	आई एस 14231 (भाग 5) : 2026 आई ई सी 60728-5 : 2015 टेलीविजन संकेत, ध्वनि संकेत और इंटरएक्टिव सेवाओं के लिए केबल नेटवर्क भाग 5 हेंडएंड उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 14231 (भाग 5) : 1995 टेलीविजन और ध्वनि संकेतों के लिए केबलकृत वितरण तंत्र भाग 5 हैडएंड	18 अगस्त 2026
11	आई एस 14231 (भाग 7) : 2026 आई ई सी 60728-12 : 2017 टेलीविजन संकेत, ध्वनि संकेत और इंटरएक्टिव सेवाओं के लिए केबल नेटवर्क भाग 7 प्रणाली के लिए विद्युत-चुम्बकीय अनुरूपता (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 14231 (भाग 7) : 1999 दूरदर्शन और ध्वनि संकेतों के लिये केबलकृत वितरण प्रणाली भाग 7 प्रणाली के लिए विद्युत- चुम्बकीय अनुरूपता	18 अगस्त 2026
12	आई एस 18489 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 20896-2 : 2023 दंत चिकित्सा — डिजिटल संस्करण उपकरण भाग 2 इम्प्लान्टेड उपकरणों की परिशुद्धता आंकलन करने की पद्धति	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19479 : 2026 नेत्र संबंधी सूक्ष्म शल्यचिकित्सा के लिए निर्जर्म ब्लेड (एकल उपयोग हेतु) — अपेक्षाएँ एवं परीक्षण पद्धतियाँ	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

14	आई एस/आई ई सी 60118-9 : 2019 विद्युतध्वानिकी श्रवण सहायक यंत्र भाग 9 अस्थि चालन श्रवण सहायक यंत्र की कार्यकारिता लक्षणों की मापक पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 10776 (भाग 4) - 1984 श्रवण यंत्रों की विद्युत-ध्वनिक विशेषताओं के मापन के पद्धतियाँ भाग 4 बोन वाइब्रेटर के साथ हियरिंग एड्स	18 अगस्त 2026
15	आई एस/आई ई सी 60118-12 : 1996 श्रवण सहायक यंत्र विद्युत कनेक्टर सिस्टम के आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 3720 - 1983 आई ई सी 90 (1973) श्रवण यंत्रों के लिए प्लग के आयाम (पहला पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
16	आई एस/आई ई सी 60318-6 : 2007 विद्युतध्वानिकी — मानव सिर और कान के सिमुलेटर भाग 6 बोन वाइब्रेटर की माप के लिए यांत्रिक युग्मक (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 11449 - 1985 बोन वाइब्रेटर पर मापन के लिए यांत्रिक कपलर के लिए विशिष्टि	18 अगस्त 2026
17	आई एस/आई ई सी 60461 : 2010 समय और नियंत्रण कोड	18 फ़रवरी 2026	आई एस 12429 (भाग 1) – 1988 वीडियो टेप रिकॉर्डर के लिए समय और नियंत्रण कोड भाग 1 अनुदैर्घ्य समय कोड (एल टी सी) आई एस 12429 (भाग 2) – 1988 वीडियो टेप रिकॉर्डर के लिए समय और नियंत्रण कोड भाग 2 ऊर्ध्वाधर अंतराल समय कोड (वी आई टी सी)	18 अगस्त 2026
18	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 60793- 1-31 : 2019 प्रकाशित तंतु भाग 1 पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 31 तनन सामर्थ्य (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793-1- 31 : 2010 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 31 तनन सामर्थ्य	18 अगस्त 2026
19	आई एस/आई ई सी 60793-1-32 : 2018 प्रकाशिक तंतु	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793-1- 32 : 2010	18 अगस्त 2026

	भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 32 लेपन निर्लेपनत्व (पहला पुनरीक्षण)		प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 32 लेपन निर्लेपनत्व	
20	आई एस/आई ई सी 60793-1-34 : 2021 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 34 तंतु कर्ल (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793-1-34 : 2006 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 34 तंतु कर्ल	18 अगस्त 2026
21	आई एस/आई ई सी 60793-1-41 : 2024 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 41 बैंडविड्थ (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793-1-41 : 2010 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 41 बैंडविड्थ	18 अगस्त 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./697/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th February, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1435).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 1996-1 : 2016 Acoustics — Description, Measurement and Assessment of Environmental Noise	18 February 2026	IS 9989 – 1981 Assessment of Noise with Respect to Community Response	18 August 2026

	Part 1 Basic Quantities and Assessment Procedures			
2	IS/ISO 1996-2 : 2017 Acoustics — Description, Measurement and Assessment of Environmental Noise Part 2 Determination of Sound Pressure Levels	18 February 2026	IS 9989 – 1981 Assessment of Noise with Respect to Community Response	18 August 2026
3	IS 2264 : 2026 ISO 266 : 1997 Acoustics — Preferred Frequencies (First Revision)	18 February 2026	IS 2264 - 1963 Preferred Frequencies for Acoustical Measurements	18 August 2026
4	IS 7709 : 2026 IEC 60500 : 2017 Underwater Acoustics — Hydrophones — Properties of Hydrophones in the Frequency Range 1 Hz to 500 kHz (First Revision)	18 February 2026	IS 7709 - 1975 Specification for Standard Hydrophone	18 August 2026
5	IS 8159 : 2026 IEC 60263 : 2020 Scales and Sizes for Plotting Frequency Characteristics and Polar Diagrams (Second Revision)	18 February 2026	IS 8159 : 1993 Scales and Sizes for Plotting Frequency Characteristics and Polar Diagrams (First Revision)	18 August 2026
6	IS 11024 : 2026 ISO 389-3 : 2016 Acoustics — Reference Zero for The Calibration of Audiometric Equipment Part 3 Reference Equivalent Threshold Vibratory Force Levels for Pure Tones and Bone Vibrators (First Revision)	18 February 2026	IS 11024 - 1984 Specification for Standard Reference Zero for The Calibration of Pure-Tone Bone- Conduction Audiometers and Guidelines for Its Practical Application	18 August 2026
7	IS 14231 (Part 1) : 2026 IEC 60728-1 : 2014 Cable Networks for Television Signals, Sound Signals and Interactive Services Part 1 System Performance of Forward Paths (First Revision)	18 February 2026	IS 14231 (Part 1) : 1995 Cabled Distribution Systems for Television and Sound Signals — Specification Part 1 Safety Requirements	18 August 2026
8	IS 14231 (Part 3) : 2026 IEC 60728-3 : 2017 Cable Networks for Television Signals, Sound Signals and Interactive Services	18 February 2026	IS 14231 (Part 3) : 1995 Cabled Distribution Systems for Television and Sound Signals —	18 August 2026

	Part 3 Active Wideband Equipment for Cable Networks (First Revision)		Specification Part 3 Active Coaxial Wideband Distribution Components	
9	IS 14231 (Part 4) : 2026 IEC 60728-4 : 2007 Cable Networks for Television Signals, Sound Signals and Interactive Services Part 4 Passive Wideband Equipment for Coaxial Cable Networks (First Revision)	18 February 2026	IS 14231 (Part 4) : 1995 Cabled Distribution Systems for Television and Sound Signals — Specification Part 4 Passive Coaxial Wideband Distribution Components	18 August 2026
10	IS 14231 (Part 5) : 2026 IEC 60728-5 : 2015 Cable Networks for Television Signals, Sound Signals and Interactive Services Part 5 Headend Equipment (First Revision)	18 February 2026	IS 14231 (Part 5) : 1995 Cabled Distribution System for Television and Sound Signals — Specification Part 5 Headend	18 August 2026
11	IS 14231 (Part 7) : 2026 IEC 60728-12 : 2017 Cable Networks for Television Signals, Sound Signals and Interactive Services Part 7 Electromagnetic Compatibility of Systems (First Revision)	18 February 2026	IS 14231 (Part 7) : 1999 Cabled Distribution System for Television and Sound Signal Part 7 Electromagnetic Compatibility of Systems	18 August 2026
12	IS 18489 (Part 2) : 2026 ISO 20896-2 : 2023 Dentistry — Digital Impression Devices Part 2 Methods for Assessing Accuracy for Implanted Devices	18 February 2026	NA	NA
13	IS 19479 : 2026 Sterile Blades for Ophthalmic Microsurgeries (for Single Use) — Requirements and Test Methods	18 February 2026	NA	NA
14	IS/IEC 60118-9 : 2019 Electroacoustics — Hearing Aids Part 9 Methods of Measurements of the Performance Characteristics of Bone Conduction Hearing Aids (First Revision)	18 February 2026	IS 10776 (Part 4) - 1984 Methods of Measurements of Electro-Acoustical Characteristics of Hearing Aids Part 4 Hearing Aids With Bone Vibrator	18 August 2026
15	IS/IEC 60118-12 : 1996 Hearing Aids Part 12 Dimensions of Electrical	18 February 2026	IS 3720 - 1983 IEC 90 (1973) Dimensions of	18 August 2026

	Connector Systems (Second Revision)		Plugs for Hearing Aids (First Revision)	
16	IS/IEC 60318-6 : 2007 Electroacoustics — Simulators of Human Head and Ear Part 6 Mechanical Coupler for the Measurement on Bone Vibrators (First Revision)	18 February 2026	IS 11449 - 1985 Specification for Mechanical Coupler for Measurement on Bone Vibrations	18 August 2026
17	IS/IEC 60461 : 2010 Time and Control Code	18 February 2026	IS 12429 (Part 1) – 1988 Time and Control Code for Video Tape Recorders Part 1 Longitudinal Time Code (LTC) IS 12429 (Part 2) : 1988 Time and Control Code for Video Tape Recorder Part 2 Vertical-Interval Time Code (VITC)	18 August 2026
18	IS/ISO/IEC 60793-1-31 : 2019 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 31 Tensile Strength (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-31 : 2010 Optical Fibres Part 1 Measurements Methods and Test Procedures Section 31 Tensile Strength	18 August 2026
19	IS/IEC 60793-1-32 : 2018 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 32 Coating Strippability (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-32 : 2010 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 32 Coating Strippability	18 August 2026
20	IS/IEC 60793-1-34 : 2021 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 34 Fibre Curl (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-34 : 2006 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 34 Fibre Curl	18 August 2026
21	IS/IEC 60793-1-41 : 2024 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 41 Bandwidth (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-41 : 2010 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 41 Bandwidth	18 August 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./697/2025-26]